quae proprie] Plinius (5, 4, 3): «Zeugitana regio, et quae proprie vocetur Africa est.» Mela (1, 4): «Proxima Nilo provincia quam Cyrenas vocant, deinde cui totius regionis vocabulo cognomen inditum est *Africa*; cetera Numidae ac Mauri tenent, et alio loco (1, 7): «*Africa propria* a Meleagrino promontorio ad aras Philaenorum.» Adde Salmasium (ad Solin. p. 318).

tria promontoria] Eorum primum incertum Martiani an librarium incuria excedit, *Candidum*; neque enim substituendum esse pro altero Apollinis, quae Grotii sententia esse videtur, apparet ex Plinio, quem Martianus sequitur: «Tria promontoria, *Candidum*, mox Apollinis adversum Sardiniae, Mercurii adversum Siciliae, in altum procurrentia duos efficiunt sinus, Hipponensem proximum ab oppido quod Hipponem dirutum vocant, Diarrhytum a Graecis dictum propter aquarum irrigua, cui finitimum Theudalis immune oppidum longius a litore; dein promontorium Apollinis, et in altero sinu Utica;

unde simul verisimile fit etiam ante ab Hippono excidisse *Hipponensem*. In codicibus nihil subsidii.

Bagrada] Sic scripsi e lectione a Grotio in margine notata pro *Brugada*, quod in editis erat, siquidem illud nomen apud reliquos omnes exstat (Strab. 17, p. 832 Casaub. Polyb. 1, 74. Ptolem. 4, 6 et 6, 4. Ammian. Marcell. 23).

felicitate] Pariter infra (§. 999) *beatam* appellat, ut Appulejus (florid. 4, 20; p. 98 Oudend.) provinciae magistram venerabilem, Africae Musam coelestem, Camoenam togatorum, Solinus autem (27, 11) «alterum post urbem Romam terrarum decus, neque Ausonius (de claris urb. 2) cum Constanti-nopoli eam comparare recusat. Mela (1, 7): «nunc populi Romani colonia, olim imperii ejus pertinax aemula; jam quidem iterum opulenta, etiam nunc tamen priorum excidio rerum quam ope praesentium clarior.» *Felicitis* cognomen in numis etiam gerit (Bandur. num. II, 158. 629. Occus. et Mediob. p. 560. Seguin. num. 43. 146. Spanhem. num. I, p. 556 f. II, p. 443. Confer. et Cuper. de elephant. in Salengrii thes. novo III, p. 166).

Messua] Ptolemaeus *vibova*. Grot. — Plinius *Misua*, quam ipsam lectionem Grotius quoque in margine enotavit, sed vulgatam tuentur codices Darmstattensis et Monacensis prior, neque repugnat alter, qui corrupte habet *Carpime sua*.

DE SECUNDO SINU AFRICAE.

Mox alia distinctio: Libyphoenices vocantur, qui Byzacium incolunt, 670
 quae regio ducentis quinquaginta millibus passuum circuitur, cujus satio centesimo messis incremento foeneratur. Hic oppida Puppup, Adrumetus, Leptis, Ruspae, Tapsus, Thenae, Macomades, Tacape, Sabrata contingens Syrtim minorem, ad quam Numidae, et Africae ab Ampsaga longitudo sunt millia quingenta octoginta, latitudo ducenta.

DE TERTIO SINU.

Tertius sinus dividitur in geminos duarum Syrtium recessus, vadoso 671
 ac reciproco mari; sed minor Syrtis a Carthagine abest trecentis millibus; ad majorem vero per deserta pergitur, quae serpentibus diversis ac feris habitantur. Post haec Garamantes, super hos fuere Psylli. In deflexu civitas

distinctio] Lego et distinguo: «Mox alia distinctio: Libii Phoenices vocantur» ex Plin. GROT. — Vulgo enim: «mox alia distinctio Libyae. Phoenices vocantur»; sed Plinius (5, 3, 3): «mox Africae ipsius alia distinctio. Libyphoenices vocantur qui Byzacium incolunt. Ita appellatur regio CCL mill. pass. per circuitum, fertilitatis eximiae, cum centesima fruge agricolis foenus reddente terra», unde et Byzacium restitui, codice Monacensi (C) adstipulante. Confer Salmasium (ad Solin. p. 320 f.), Casaubonum (ad Strabon. p. 36), Barthium (in advers. p. 225), et Drakenborchium (ad Silium p. 161).

Puppup] In reliquis *Pstput* habetur. Infra vici cognomine ab Antonino censetur, at Martiano inter oppida recensetur; — quae nomina cum reliquis quum ex Plinii descriptione decerpta sint, ipse *Puppup* adjecit. SURETA (ad Itiner. Ant. p. 52 Wess.) — Adde Mannertum (T. X, P. 2, p. 247).

Adrumetus] Plinius *Adrumetum*; Ptolemaeus

ἀδρουμίτος. GROT. — Sallustius (Jug. 19) «*Adrumetum et Leptim*» jungit.

Thenae] *Thacae*, ita et alii. Ptolemaeus *Θέαι- vai Θάϊναι*. GROT. — Monacensis unus (A) *Tenaea*, alter (C) *Tenea*, sed nos Plinium sequimur.

Sabrata] Ita Plinius. Ptolemaeus lib. 4 *σά- βαθρα*. GROT. — Plura dabit Surita (ad Itinerar. Ant. p. 61 Wessel.).

Garamantes] Vide Lucianum (in *Dipsad*. T. 8, p. 159 Bip.), et quos Elmenhorstius (in *Arnob*. p. 175) laudat Strabonem, Plinium, Melam, Solinum, nostrumque paulo inferius (§. 674).

Psylli] Monacenses (A. C) *Spylli*, editi *Psylli*; sed absque dubio *Psylli* intelligendi (Salmas. ad Solin. p. 186), de quibus Elmenhorstius (ad *Arnob*. p. 80) multos excitat scriptores, quibus adde Plinium (7, 2, 2), Aelianum (*hist. animal.* 16, 27 et 28), et Gellium (16, 11).

Oeensis, et Leptis magna. Iude Syrtis major, circuitus sexcentorum viginti
672 quinque millium. Tunc Cyrenaica regio, eadem est Pentapôlitana, Ammonis
 oraculo memorata, quod a Cyrenis abest quadringentis millibus passuum. Urbes
 maximae ibi quinque, Berenice, Arsinoe, Ptolemaida, Apollonia, ipsaque
 Cyrene. Berenice autem in extremo Syrtis cornu, ubi Hesperidum horti,
 fluvius Lethon, Lucus sacer, abest a Lepti trecentis septuaginta quinque
 millibus; ab ea Arsinoe quadraginta tribus, et deinceps Ptolemais viginti duobus,
 proculque Catabathmon et Marmarides, et in ora Syrtis Nasamones; deinde
 Mareotis, Maretonium; inde Apis Aegypti locus, a quo Paraetonium in sexa-
 ginta duobus millibus, inde Alexandriam ducenta millia. Totius autem Africae
 a mari Atlantico longitudo cum inferiore Aegypto tricies quadraginta millia,
 ab Oceano ad Carthaginem magnam undecies millies; ab ea ad Canopum Nili
 proximum ostium sexdecies millies octuaginta octo millia.

Oeensis] Sic Plinius (5, 3, 4), cui adstipula-
 tur codex Reichenauensis; vulgo *Oeensis*.

Cyrenaica] Ex Plinio (5, 5, 5): «Cyrenaica
 eadem Pentapolitana regio illustratur Hammonis ora-
 culo cet., unde vide ne est apud nostrum tollen-
 dum vel in et mutandum sit. De Ammonis oraculo
 plura Strabo (1, p. 49. 56; 17, p. 813. 838
 Casaub.).

Ptolemaida] Pro Ptolemais. Sic Persida pro
 Persis, Chalcida pro Chalcis, vide infra Trito-
 nida. Grot. — Atque supra (§. 31 et 330).

Maretonium] An Parethonium? Grot. — Turba-
 tum esse aliquid certum est, *Maretonium* enim op-
 pidum non exstat; Martiani tamen ipsius magis
 quam librariorum culpa esse videtur. *Mareae* et
Apidis in confinio Libyae mentionem fecit etiam
 Herodotus (2, 18).

sexaginta duobus] In quibusdam codicibus Pli-
 nianis *duodecim*. Nota quinquagenarii addita dem-
 tate dissidium facit. Grot. — Plinius (5, 6, 6):
 «Mensura a Catabathmo ad Paraetonium octoginta

sex millia passuum. In eo tractu Apis interest,
 nobilis religione Aegypti locus. Ab eo Paraeto-
 nium sexaginta duo millia passuum», unde *Parae-
 tonium* scripsi pro *Parethonium*, quod librariis or-
 thographiae nesciis debetur; Strabo (17, p. 798),
Παρατῶνιον vel rectius *Παρατόνιον* (vide Dor-
 villium ad Chariton. p. 526).

Alexandriam ducenta] Plinius *centum*. Legen-
 dum autem hic *Alexandriam* pro *Alexandrina*.
 Grot. — *Alexandrina* enim Grotius edidit, ante-
 riores *Alexandria*, omissa videlicet lineola in ex-
 trema litera, quae m significaret. Ceterum apud
 Plinium dudum *ducenta* legitur.

tricies quadraginta] Plinius ex Agrippa tradit
 LXXXV mill. pass. Grot. — Corrupta lectio du-
 dum apud Plinium (5, 6, 6) correctata est, cujus
 haec omnia ita jam leguntur: «Agrippa totius Afri-
 cae a mari Atlantico cum inferiori Aegypto *tricies
 centena et quadraginta* mill. pass. longitudinem;
 Polybius et Eratosthenes diligentissimi existimati ab
 Oceano ad Carthaginem magnam *undecies centena*

DE INTERIORI AFRICA.

Interior autem Africa ad meridiem versus intervenientibus desertis habet **675** Leucaethiopus, Nigritas, et ceteros monstruosae novitatis, post quos solitudines fugiendae; ad orientem versus fluvius Niger, ejus cujus Nilus naturae est prorsus. Inter solitudines degunt Atlantes, qui neque ulla inter se nomina habent, et Soli imprecantur, quod eos cum messibus semper amburat. Hi nunquam somnare videntur. Troglodytae in specubus manent, vescunturque **674** serpentibus, striduntque potius quam loquuntur. Garamantes vulgo feminis sine matrimonio sociantur. Augilae inferos colunt. Gamphasantes nudi et imbelles externis nunquam miscentur. Blemmyae sine capite sunt, atque os

mill. pass., ab ea Canopicum Nili proximum ostium *quindecies centena et viginti octo M. pass. fecerunt.* Inde qui volet nostrum emendet; codices nihil variant, nisi quod Darmstattensis *tricies* male omittit.

Canopum] Quinctilianus (1, 5, 54; pag. 93 Spald.): «Cicero *Canopitarum* exercitum dicit, ipsi *Canobon* vocant. Sed constantem codicum scripturam et hic et postea retinui.

Leucaethiopus] Ita Reichenauensis codex. In editis male *Leucas Aethiopes*. Ptolemaeus etiam *Λευκαιθιοπες*, Plinius (5, 8, 8) *Leucaethiopes*; Pomponius Mela (1, 4; p. 6 Voss.) *Leucoaethiopes*.

monstruosae] Quae hoc capite monstra narrantur, pariter et Plinius (5, 8, 8) et Mela (1, 8) tradunt, ut Solinum (31) taceam, qui aequae atque noster Plinium tantum exscripsit; sed Plinius ipse sua e Mela habere videtur, cujus auctores ignoramus; apud Herodotum enim (4, 168 sequ.) minima tantum eorum pars legitur.

Soli imprecantur] Haec ut cetera de Atlantibus ex Herodoti fontibus derivata sunt (4, 184), ubi quod nunc legitur *Ατάραντες*, ex Salmasii demum conjectura (ad Solin. p. 291) invectum est; codices

enim inveterato mendo habent *Ατλαντες*, unde Melae et Plinii error explicatur, qui in unam gentem conferunt, quae de duabus Herodotus narravit (adde Saalium ad Rhiani Benaci quae supersunt, Bonnae 1831, p. 50). Ceterum eadem sine gentis nomine narrat Strabo (17, p. 822): *τῶν δὲ πρὸς τῇ διακεκαυμένη τινὲς καὶ ἄνθρωποι νομίζονται οἱ γε καὶ τὸν ἥλιον ἐχθαίρειν, καὶ κακῶς λέγειν ἐπειδὴν προσίδωθιν ἀνίδχοντα, ὡς καίοντα καὶ πολεμοῦντα αὐτοῖς*: sicut et Silius (2, 60) Cyrenenses *iniquo Sole* calentes appellavit.

Gamphasantes] Restitui anteriorum editionum lectionem, quacum et Mela, Plinius, Solinus conveniunt; apud alios haec gens omnino non commemoratur. Grotius edidit *Camphasantes*, margini apposuit *Campasantes*, quod et codices Monacenses (A. C) habent, Reichenauensis *Capasantes*.

Blemmyae] Sic scripsi ex Mela et Plinio pro *Blemiae*, quod orthographiae tantum mendum erat. Graece enim *Βλέμμυες* sive *Βλεμύαι*, quod haud scio an ex verbis *βλέπτω* et *μύω* derivandum sit. Dionysius (perieg. 220):

et oculos in pectore gerunt. Satyri hominum nihil habent nisi faciem. Aegipanes quales pinguntur existunt. Himantopodes debilitate pedum serpunt potius quam incedunt. Pharusi comites Herculis fuere; post hos finis est Africae.

DE AEGYPTO QUAE EST ASIAE CAPUT.

- 675** Aegyptus dehinc, hoc est Asiae caput; quae una ab ostio Canopi ad ostium Ponti habet vicies sexies centum quadraginta tria passuum, ab ore autem Ponti ad os Maeotis sexdecies centena septuaginta quinque millia passuum. Verum Aegyptus introrsum ad meridiem tendit, donec a tergo Aethiopes obversentur, cujus inferiorem situm Nilus dextra laevaue divisus amplectitur, ut Aegyptum Nili possis insulam vocitare. Nam ab ambitu circumfluentis amnis etiam Delta literae figuram creditur detinere; sed a principio fissurae
- 676** ipsius fluvialis ad Canopicum ostium millia centum quadraginta sex. Summa autem ejus pars contermina Aethiopiae oppidorum multas praefecturas habet,

•Τῶν πάρος αἰθαλέων Βλεμῶν ἀνέχοσθι
κολῶναι.

Quae fabulose noster tradit, mittimus; mirabilem tamen eorum *visum* fuisse Flavius quoque Vopiscus (in Probo 17, p. 638 Obr.) testatur, qui Probum imperatorem eos subegisse captivosque Romam transmissos stupenti populo ostendisse narrat. Confer et Zosimum (1, 71).

Pharusii] Mela *Pharusii*. GROT.— Codex Darmstattensis male *Frausi*. Ceterum conferendus Sallustius (Jugurth. 18): «Sed postquam in Hispania Hercules, sicut Afri putant, interiit, exercitus ejus compositus ex variis gentibus amisso duce brevi dilabitur. Ex eo numero Medi, Persae, et Armenii, navibus in Africam transvecti, proximos nostro mari locos occupavere. Hi paulatim per connubia Gaetulos secum miscuere» cet.

Asiae caput] Hoc est *principium*, qua in re Plinium sequitur, cujus haec verba sunt (5, 9, 9):

«Adhaeret Asia, quam patere a Canopico ostio ad Ponti ostium Timotheus vicies sexies centena et triginta novem millia passuum tradidit, ab ore autem Ponti ad os Maeotis Eratosthenes sedecies centena et quadraginta quinque millia passuum», numerorum tantum aliqua diversitate, quae a codicum auctoritate pendet; nostri nihil variant, nisi quod pro *quadraginta tria* Grotius margini adscripsit *triginta octo* apud alios legi. Ceterum Aegyptus utrum Asiae an Africae esset, jam Herodoti (4, 59. 41) ambiguum judicium est; quibus quum plerique Nilum confinium darent (vide ad §. 626), prouti Canopicum vel Pelusioticum ejus ostium spectaretur, anceps inter utramque haerebat (conf. et Herodot. 2, 16 cum nota Baehrii).

Delta] Herodotus (2, 15), Plinius (5, 9, 9), Strabo 15, p. 701. 16, p. 768. 17, p. 788. 801. 818 Casaub.), Ptolemaeus (4, 5), Ammianus (22, 15; p. 364 Gronov.), Mela (1, 9, 16; p. 12 Voss.).

quas Nomos vocant, inter quas Menelaitem Alexandriae regionem, item Libyae Mareotim. Heracleopolis autem insula Nili est, in qua oppida Hercules, Arsinoita et Memphita, quae ad summum Delta perveniunt. Nilus autem ipse incertis ortus fontibus creditur, quum Juba rex eum a monte inferioris Mauritaniae de lacu Nilide oriri significet, quod animalibus iisdem et argumentis feturae parilis approbatur. In omni autem Delta Nili oppida ducenta quinquaginta fuisse Artemidorus attestatur. In littore tamen Aegyptii maris praestantior urbium Alexandria constituta, ab Alexandro Magno condita, a Canopico ostio in duodecim millibus passuum juxta Marcotim lacum, qui complures insulas habet trajectusque quadringentos, cujus tam longitudo quam etiam latitudo centena quinquagena millia passuum tenent. Unde ultra Pelu- 677 siacum ostium Arabia est, ad Rubrum pertinens mare, quod Erythraeum ab Erythra rege Persei et Andromedae filio vocitatum, a colore etiam dictum Rubrum; nam fons est in littore, quem quum greges biberint, in rubrum colorem incipiunt mutare lanas; hujus maris oppidum Arsinoe.

Menelaitem] Sic scripsi codices secutus Darmstattensem, Reichenauensem, et Monacensem (C); vulgo inepte *Menala*, item *Ala*, item *Alexandriae*. Reliquos enim quos Plinius enumerat Nomos omisit noster, extrema tantum recepit, quae apud Plinium ita sonant: «Menelaitem Alexandriae regione; item Libyae Mareotis»; latius tamen corrigendo progredi nolui.

oppida Hercules] Vereor ne hic quoque Plinium male intellexerit, cujus haec verba sunt: «Heracleopolites (scil. Nomus) est in insula Nili, longa passuum quinquaginta millia, in qua et oppidum Hercules appellatum. Arsinoitae duo sunt; hi et Memphites ad summum Delta perveniunt.»

incertis fontibus] Sic Herodotus (2, 54), Diodorus (1, 52), Claudianus (Idyll. 4, 10):

«Fluctibus ignotis nostrum procurrit in orbem
Secreto de fonte cadens, qui semper inani
Quaerendus ratione latet nec contigit ulli.»

Varias antiquorum opiniones collegit Letronne (Journ. d. Sav. 1831).

Nilide] Sic codices Reichenauensis, Darmstattensis, Monacenses (A. C) pro corrupto in editis nomine *Hilide*, quod ex similitudine literarum H et N natum (palaeogr. crit. III, p. 205); eadem apud Plinium quoque (5, 9, 10) lectionis varietas.

pertinens] Pro *pertingens* in editis praebent codices Monacenses (A. C), Darmstattensis, alique (Oudend. ad Appul. T. 2, p. 268); Plinius praeterea (5, 11, 12), Solinus (33), et Me'a (4, 10).

Persei] Correxi quod in editis erat *Persae*, auctoritate non solum codicum Monacensis (C) et Darmstattensis, sed etiam Solini (33) et Photii (250, c. 3; p. 1523).

rubrum colorem] Eandem fabulam Solinus (33) tradiderat post Ctesiam apud Strabonem (16, p. 708. 779 Casaub.).

DE ARABIA ET SYRIA.

678 Verum Arabia tenditur usque ad odoriferam ac divitem terram, sed juxta est Syria multis distincta nominibus. Nam et Palaestina est, qua contingit Arabiam, et Judaea, et Phoenicia, et quantum interior habetur Damascene, in meridiem vergens Babylonia; ex eadem Mesopotamia inter Euphraten et Tigrin; qua vero transit Taurum montem, Sophene, citra vero etiam Commagenē, et ultra Armeniam Adiabene, Assyria ante dicta; et ubi Ciliciam attingit, Antiochia. Longitudo ejus inter Ciliciam et Arabiam quadringentorum septuaginta millium passuum est; latitudo autem a Seleucia ad 679 oppidum Euphratis Zeugma centum septuaginta quinque millium passuum. Ostracine Arabia finitur, a Pelusio sexaginta sex millibus passuum. Apollonia Palaestinae per centum octuaginta octo millia passuum procedens, supra Idu-

divitem terram] Quid sibi velit, ex Plinio (5, 11, 12) apparebit: «Ultra Pelusiacum Arabia est ad Rubrum mare pertinens et odoriferam illam ac divitem et beatæ cognomine insulam.» Confer Strabonem (16, p. 778) et Diodorum (5, 16. 47).

qua contingit] Ita codex Grotianus, vulgo *quae*.

Sophene] Quidam codices *Sophone*, male. Lucanus:

— — — *Et dedita sacris*

Incerti Judaea dei, mollisque Sophene.

Geogr. — Vide ibi Cortium (ad Phars. 2, 593; p. 286 Weberi).

• *Zeugma*] In editis *Zeuma*, sed contra reliquorum scriptorum ipsiusque originationis auctoritatem, quæ a fluvio ponte juncto, ἐξευγμένω, ducta est. Confer Plutarchum (in Crasso p. 564. 561), Strabonem (14, p. 664; 16, p. 736 Casaub.), Florum (3, 11), et quos laudat Harduinus (ad Plinium 5, 24, 21).

centum septuaginta] Revocavi lectionem a Grotio in margine notatam, ut noster cum Plinio (5,

12, 13) conveniret; vulgo *quingenta viginti*, facili errore DXX pro CLXX.

Ostracine] In Plinii loco interpungendo hallucinatus est Martianus. Sic enim distinguit: «a Pelusio Chabriae castra, Casius mons, delubrum Jovis Casii, tumulus magni Pompeji; Ostracine Arabia finitur a Pelusio LXV millibus passuum.» Quantum ad rem attinet, certe verum est juxta Plinii sententiam, finiri Arabiam Ostracine et ab ea incipere Idumaeam. Dicit Arabiam finiri a Pelusio sexaginta sex millibus passuum, ita enim legendum ex Martiano; mox Idumaeam incipere. Atqui tot sunt millia passuum a Pelusio ad Ostracinen. Itinerarium:

Ostracina Cassium XXVI

Pentascoenenon XX.

Pelusium XX.

Ergo a Pelusio ad Ostracinen Arabia erat, ab Ostracine Idumaea. SALMAS. (ad Solin. p. 569). — Recte omnia; sed hallucinationem Martiani non video.

octuaginta octo] Plinius *novem*. Geogr. — Sed

triam et Samariam Judaea longe lateque funditur. Pars ejus Syriae juncta Galilaea vocatur, a ceteris ejus partibus Jordane amne discreta, qui fluvius oritur de fonte Pancade. Secunda elatio Judaeae ab Hierosolymis, in quo latere est fons Callirrhoe; ab occidente Esseni, qui sine concubitu et cunctis cupiditatibus vivunt. Hinc aliquanto interius Masada castellum, in quo Judaeae finis est. Jungitur Decapolis, dicta a numero civitatum. Redeuntibus 680 ad oram Phoeniciae colonia Ptolemais; a tergo Libanus et Antilibanus montes, et interjacentibus campis Bargilus item mons sedet. Item Syria desinente inter oppida Phoeniciae Antiochia, quae Oronte amne dividitur; super eam mons nomine Casius, cujus altitudo quarta vigilia Solem per tenebras videt. In Syria fluvius 681 Euphrates nascitur a monte qui vocatur Capotes; ibi quoque Marsyas alius.

haec minima difficultas; totus locus misere mutilus. Plinius (5, 14, 15): »Inde Apollonia, Stratonis turris, eadem Caesarea... fuis Palaestines CLXXXIX mill. pass. a confinio Arabiae, deinde Phoenice etc. Corruptionis culpam quis sustineat, haud facile discernas.

Pancade] Josephus *Pannium* appellat. Aliis *Pannens* dicitur. Cum *Capella* est Plinius, *Gnor.*

Callirrhoe] Meminit et Josephus. *Gnor.*

Esseni] Idem qui ab aliis *Essaci* appellantur (Plin. 5, 17, 15. Solin. 35. Philo in op. p. 876 et ap. Euseb. in praep. ev. 8, 4, 11. Porphyri de abstin. 4, 11; p. 333 Rhoer. sequ.).

Masada] Sic et Solinus (15 f.): »Judaeae terminus Masada castellum, quod tamen recte monet Salmasius (p. 616) ex Plinii verbis (5, 17, 15) non sequi: »Inde Masada castellum in rupe et ipsum haud procul Asphaltite; et haec terra Judaea est.

mons sedet] Forte *mons se edit*. *Gnor.* — Nihil corrigendum; ita Silius (12, 62): »Campo Nola sedet.

Casius] MS. et Plinius *Cassius* et ita omnes auctores. *Gnor.* — Nescio quos dicat, nisi forte

Eusebium (praep. evang. 2, 2; p. 60); apud reliquos enim, Herodotum, Strabonem, Plinium, et hujus et cognominis in Aegypti finibus positi montis nomen ita scribitur ut nos exhibuimus. Conferendus imprimis Ammianus Marcellinus (22, 14): »Casium montem adscendit nemorosum et tereti ambitu in sublime porrectum, unde secundis galliniis videtur primo Solis exortus, ubi plura Valerius (p. 359 ed. Gronov.); et Solinus (56): »In Seleucia alter Casius mons est, Antiochiae propinquus, cujus e vertice vigilia adhuc quarta conspicitur globus Solis, et brevi corporis circumacta, radiis caliginem dissipantibus, illinc nox, hic dies cernitur; talis e Casio specula est, ut lucem prius videas, quam auspicetur dies.

Euphrates] De ejus cursu vide Strabonem (2, p. 89 Casaub.), Polybium (9, 35; p. 797 sequ.), Plinium (5, 34), et Pomponium Melam (3, 8). Ceterum delevi inscriptionem, quae in editis erat: »de Euphrate magno fluvio, quia in transcurso tantum inter cetera hunc quoque Martianna tangit, multaque sequuntur, quae ad eum non pertineant.

Capotes] Ita codices Reichenanensis, Darmstat.

amnis; inter Syriam et Parthiam oppidum Palmyra, moxque Euphrates fluvius, cuius decem dierum navigatione in ipsam Seleuciam Parthorum urbem maximam pervenitur. Sed scissus Euphrates laevorsum in Mesopotamiam vadit et Tigridi infunditur, dextro autem meatu Babyloniam petit, quae Chaldaeae caput est. Sed redeundum ad oram Syriae, cui confinis est Cilicia, in qua oppidum Veneris, et Cypros insula, fluviusque Paradisus. Ciliciae Pamphylia sociatur, cuius ultima Phaelis; dehincque Lycaonia in Asiaticam jurisdictionem versa, quae ab illa parte, qua Galatae contermina est, habet civitates quatuordecim. Verum Pamphyliae juncta Lycia, a qua incipit mons Taurus, paene mediatenus orbis conscius, quem peragraret, nisi maria restitissent; qui aliquando flexuosus evadit, et in Riphacorum montium juga sub nominum diversitate protenditur. Nam inter cetera nomina idem Niphates est, Caucasus, et Sarpedon; Portarum etiam nomine censetur, et alibi Armeniae, alibi

tensis, et Monacenses (A. C), atque etiam Plinius (5, 24, 20); vulgo *Capodes*.

Marsyas] Plinius: «a Samosatis autem, latere Syriae, Marsyas amnis influit.» Vide Mannertum (T. VI, P. 1, p. 507).

et Parthiam] Plinius: «Palmyra urbs nobilis situ, divitiis soli et aquis amoenis, vasto ambitu — privata sorte inter duo imperia summa Romanorum Parthorumque — abest a Seleucia Parthorum, quae vocatur ad Tigrin, CCCXXXVIII mill. passuum; a proximo vero Syriae littore CCH millibus.»

Paradisus] Alii tamen urbem apud Libanum montem esse ajunt, non fluvium, inter quos Plinius. Grot. — Ne credas. Ille enim (5, 27, 22) Paradisum inter fluvios refert.

mediatenus] Nimis auget Martianus quae dixerat Plinius (5, 27, 27): «mediamque distrahens Asiam, nisi opprimenti terras occurrerent maria.» Pro concessus parum aberam quin revocarem, quod in marginem Grotius rejecit, *constitutus*, nisi in mentem

veniret Martianum perperam intellexisse quod apud Plinium est «innumerarum gentium arbiter.»

nominum diversitate] Vide et Dionysium (perieg. 647):

«Ὅτ' μὲν ἐπανομίαν μίαν ἔλλαχεν, ἀλλ' ἐν ἑκάστῃ

ὄνομα ἔχει τροφάλλυγι· τὰ δ' ἂν κείνοισι μέλοιτο

Ἄνδραβιν, οἱ κατὰ χῶρον ὁμόθριον οἶκον ἔθεντο.»

Niphatem] Vide Servium ad illud Virgilii:

«*Addam urbes Asiae domitas pulsumque Niphatem*»

et Strabonem lib. II. Grot. — Male Grotius *Niphatem* et *Niphatem*, quae correxi e Plinio (5, 27, 27) et Virgilio (georg. 3, 30). Monacenses (A. C) *Nifates*.

Portarum] Omisit *Cilicias*, quae proprio nomine *Tauri pylae* vocantur a Ciccone (ad Att. 5, 20). Confer Cellarium (T. II, p. 262).

Caspiae; et idem Hyrcanius, Coraxicus, Scythicus, Ceratunius appellatur. In Lycia alius mons Chimaera, noctibus flagrans. Haec habuit oppida septuaginta; nunc triginta sex sunt. Telmesus oppidum dicitur, quo finitur. Hinc Asiaticum sive Carpathium mare, et quae proprie vocatur Asia, cui ab oriente Phrygia et Lycaonia, a septentrione Paphlagonia est. Hujus longitudo quadringentis septuaginta millibus passuum, latitudo trecentis. Armenia altera ab oriente, a septentrione Pontica. In proximo Caria est, mox Ionia; ultra eam Aeolis, media Doride. In Phrygia Celaene antea, in Apameam commutata; illic Marsyas et natus et occidit et fluvio nomen dedit et cum Apolline decertavit; denique pars ejus Aulo crene vocitatur, unde Macander amnis exoritur.

DE PHRYGIA PROVINCIA.

Phrygia Troadi imminet, ab aquilone Galatia est, a meridie Lycaonia

Hyrcanius] Lege *Hyrcanus*. GROT. — Plinius nostrum tuetur.

mons Chimaera] Conferendi praeter geographos Isidorus (etym. 14, 5, 46) et Servius ad Virgilium versum (Aen. 6, 288):

— — *flammisque armata Chimaera*:

«Revera mons est Lyciae, cujus hodieque ardet cacumina, juxta quod sunt leones; montis autem pascua sunt, quae capris abundant; imo vero montis serpentibus plena. Plura dabit Cellarius (II, p. 117).

Celaene] Lege *Celene* ex MS. et Plinio. Vide Strabonem lib. XII. Sosibius:

«Ὁὐδ' οἱ Κελαῖναι πατρὶς ἀργεῖα πόλις
Μίδου γέροντος ὅστις ὦτ' ἔχων ὄνου
Ἦναββε.» — —

GROT. — Vulgo enim *Celene*; restitui *Celaene*, quae orthographiae tantum mutatio erat. De ipsa urbe confer Livium (38, 13): «Celaenae urbs ca-

put quondam Phrygiae fuit; migratum inde haud procul veteribus Celaenis, novaeque urbi Apameae nomen inditum ab Apamea sorore Selenci regis. Et Marsyas amnis haud procul a Maeandri fontibus oriens in Maeandrum cadit, famaue ita tenet Celaenis Marsyam cum Apolline tibiarum cantu certasse. Macander ex arce summa Celaenarum ortus media urbe decurrens per Caras primum dein Jordanas in sinum maris editur; et quos laudat Casaubonus (ad Strabonem 12, p. 577). Ceterum Celaenarum nomen postmodo quoque durasse ostendit Dionis Chrysostomi oratio ibidem habita (35, p. 429 sequ. Morell.).

Apameam] *Ἀπάμεια* Straboni. GROT. — Male apud Martianum et in anterioribus Solini editionibus scribitur *Apamaea*. Graece est *Ἀπάμεια*, Latine *Apamia*. Libri Pliniani vocant *Apamiam*. SALMAS. (ad Solin. p. 826). — Sic et Ammianus (23 p. 270 Lindenbr.), sed malui *Apameam* scribere, quae orthographiae tantum mutatio erat.

et Pisidiae Mygdoniae confinis est, ab oriente Lyciae, a septentrione Mysiae et Cariae. Dehinc Tmolus croco florens, amnisque Pactolus. Ioniae Milesos caput. Ibi etiam Colophon, oraculo Clarii Apollinis celebrata. Maeoniae principium Sipylus; Smyrna etiam Homero notissima, quam circumfluit Meles flavius; nam Smyrnaeos campos Hermus intersecat, qui ortus Dorylao Phrygiam Cariamque dispescit. Juxta Ilium sepulcrum Memnonis jacet. Supra Troadem in mediterraneo Teutrania Cayco flumine alluitur. Ibi inter omnes
687 Asiae civitates Pergamum clarius. Nam Bithynia initium Ponti est, et ab ortu Thraciae adversa, a Sagari flumine primos habitatores habet, qui fluvius

Lycaonia] Lege *Lycaoniae*. GROT. — Recte; sed si totum hunc locum integritati restituere conemur, vereor ne Martianum ipsum potius quam libros ejus corrigamus. Quid quod ipse jam ejus fons corruptus fuisse videtur Solinus (40, 9), cujus verba in MSS. Salmasio teste omnibus sic leguntur: «Ipsa Phrygia Troadi superjecta est, aquilonia parte Galatae collimitanea, meridiana Lycaoniae, Pisidiae, Mygdoniaeque contermina; eadem ab oriente vicina Lydiae, a septentrione Mysiae, Cariae a parte qua dies medius est»; Salmasii demum conjectura (p. 837) restitutum est: «eidem ab oriente vicina Lydia ceter.; sed jam Martianum illa apud Solinum legisse apparet, quae deinde majoribus etiam erroribus inquinavit, *Lycia* pro *Lydia* substituta, et *Caria* pro *meridie* ad *septentrionem* relata. De *Lydiae* enim finibus sermonem esse et sequentia docent et Plinii (5, 29, 30) comparatio; *Lydia* autem Phrygiae ab exortu Solis vicina, ad septentrionem Mysiae, meridiana parte Cariam amplectens — celebratur maxime Sardibus in latere Tmoli montis ceter.; quae autem de Phrygia habent Solinus et noster, eorum fons apud Plinium exstat inferius (5, 32, 41): «Phrygia Troadi superjecta — septentrionali sua parte Galatae contermina, meridiana Lycaoniae, Pisidiae, Mygdoniaeque, ab

oriente Cappadociam attingit, unde facilis suspicio sit, apud Solinum mature aliquid excidisse.

croco florens] Virgilius:

— — nonne vides croceos ut Tmolus odores,
India mittit ebur, molles sua tura Sabaci.

GROT. — Male in editis loco *florens*; sed *croco* praebent codices Monacenses (A. C), Darmstatten-sis, et Reichenauensis; idem tamen excepto Monacensi altero (C) male *Molus* pro *Tmolus*. De *croco* vide J. H. Vossium (ad Virg. Georg. 1, 56).

Dorylao] Correxī ex Solino (40, 15); vulgo *Dorilao*; Plinius (5, 29, 31) *Dorylaeum*.

dispescit] Sic codices antiquissimi Leidenses tres (Ondendorp. ad Appul. I, p. 296; II, p. 50) et margo libri Norimbergensis; vulgo *dispartit*, *Grotius* in margine *dissecat*.

Bithynia] Haec quoque ex Solino (42), quam assumpta ex Plinio (5, 32, 45) *Galliarum* confinis originatione, quam confirmat et Herodianus (4, 11; p. 35 Boecl.).

Sagari] Hic apud auctores nunc *Sagaris*, nunc *Sangarius*, nunc *Sagarius*, nunc *Sangaris* nuncupatur, hodieque *Zagari* appellatur. Ptolemaeus Σαγαρον nominat. Pro Capella est Ovidius:

•Huc Lycus, huc Sagaris, Penelisque Hispanisque Cratesque

alii fluvio Gallo miscetur, a quo Galli dicuntur ministri matris deum. Haec et Bebrycia et Mygdonia dicta est; a Bithynae rege Bithynia. In ea civitas Prusias, quam Hylas inundat lacus, quo pater ejusdem nominis dicitur interceptus. Ibi Libyssa locus, Nicomediae proximus, in eo sepulcrum Hannibalis memoratur. Dehinc Ponti ora, post fauces Bosphori et ansem Rhesum 688 Sagarimque sinus Mariandyni, in quo Heraclea civitas, portus Acone, ubi herba yoneni aconitam procreatur, specus Acherusius, qui mergitur in profunda telluris. Inde Paphlagonia, ubi a tergo Galatia est; sed hic Henetosa etiam 689 civitas, a cujus civibus in Italia ortos Venetos asserunt. Ibi promontorium Carambis, quod a Ponti ostio abest millibus passuum ducentis viginti, tantundem a Cimmerico. Ibi etiam mons Cytorus, et civitas Eupatoria, quam Mithridates fecerat; sed eo victo Pompejopolis appellata.

DE CAPPADOCIA.

Cappadocia autem introversus recedit, quae laevorsum ambas Armenias 690

Influit, et crebro vortice tortus Halys.

Gaor. — Plinius (6, 1): *Sagaris fluvius ex inclutis. Oritur in Phrygia, accipit vastos amnes, idem Sagaris a plerisque dictus.* Plura dabit Cellarius (T. II, p. 295).

Ponti ara] Haec ex Plinio (6, 1) et Solino (45). Inserui autem post ex margine Grotiana.

Heraclea] De ea vide Memnonis historiarum fragmenta a Photio (cod. 224) servata (ed. J. C. Orellius, Lips. 1816), et H. L. Polaberwii dissertatione de rebus Heracleae Ponticae (Brandenburg, 1835).

Henetosa] Codex Monacensis (C) *Enetusa*, Darmatattensis *Venetusa*, et ad libri Norimbergensis marginem adscriptum legitur *Henetorum*. Plinius vero (6, 2, 2) ad Paphlagoniam scribit: *quo loco Henetos adjicit Nepos Cornelius, a quibus in Italia ortos cognomines eorum Venetos credi postulat. Solinus (44) locum Henetum appellat. De*

Venetorum origine plures opiniones avertit Strabo (5, p. 212. 12, p. 545 f. 552 f. Casaub.); sed adde omnino haec Messalae Corvini (de Aug. progne 10, p. 540 Bip.) de Antenore: *Is inter ceteros comites Enetorum multitudinem numerosam secum duxerat: qui Paphlagonia orti, patria pulsati, exsules ad Trojam, quae bello tunc laborabat, concesserant. Hi in proxima finitimorum praedia longe lateque diffusi, quia multitudine cuncta compleverant, ex se gentibus nomen dederunt et Venetia regio dicta.*

ducentis viginti] Plinius: *Promontorium Carambis vasto excursu abest a Ponti ostio CCCXXV millibus passuum, vel ut aliis placuit CCCL, tantundem a Cimmerico, aut ut aliqui malere CCCXII millibus quingentis.*

Cappadocia] E Solino (45) et Plinio (6, 3, 3); adde Salmasium (p. 890) et Strabonem (12 init).

Commagenemque transevit, dexterosum plurimos Asiae populos ambiens. Ad juga Tauri succrescit in ortu. Praeter Lyeaoniam, Pisidiam, Ciliciam, super tractum Syriae means, Antiochiae partem in Scythiam pertendens. Ab Armenia majore dividitur Euphrate fluvio, quae Armenia inchoat a montibus Pariedris. In Cappadocia multae urbes eximiae, inter quas Melita, quam Semiramis condidit, et Mazaca, quam dicunt urbium matrem, cui Argaeus mons imminet, qui nives verticis albicantis ne aestivis quidem Solibus superfundit. In hac Cappadocia longitudo Asiae undecies centena quadraginta millia.

[DE ASSYRIA.]

691 Assyrii Adiabene incipiunt, quos excipit Media in prospectu Caspii maris, quae Caucaseis montibus cingitur; sed Caucasus portas habet, quas Caspias dicunt, cautium praecisiones etiam ferreis trabibus obseratas ad externorum transitum cohibendum, quamvis verno etiam serpentibus occludantur; a quibus ad Pontum ducenta millia passuum esse non dubium est. In Ponto autem

Pariedris] Plinius (6, 9, 9) *Paryadrus*; Strabo (11, p. 527; 12, p. 548. 555 Casaub.) *Παρυάδρης*; nostri margini Grolius adscripsit *Panedyris*.

Mazaca] Ita et Plinius in Cappadocia: *Μαζακα* Stephano, unde ait dici *μαζακηνός* et *μαζακηνός*. Suetonius tamen in Nerone turba Mazacum dicit. Grot. — Videatur de hac urbe Vaillant (in num. maxim. moduli p. 64). Sextus Rufus (in brev. 41, p. 219 Bip.): «Semper in auxilia nostra fuere Cappadoces et ita majestatem coluere Romanam, ut in honorem Augusti Caesaris *Mazaca*, civitas Cappadociae maxima, *Caesarea* nuncuparetur. Adde Eutropium (7, 5 et 6). Plura dabit Celsarius (T. H, p. 542).

Argaeus] Vide Strabonem lib. XII. Grot. — Operae pretium erit conferre Salmasium (ad Solin. p. 891). Mons ipse in numo apparet (Vaillant. num. max. moduli ad p. 75).

undecies centena] Plinius (6, 8, 8) *duodecies centena* *quintaginta*.

Assyrii Adiabene] MS. *Assyrii Adiabene incipiunt*, non male. Sic et supra dixit: «Epiros autem incipit Acrocerauniis montibus.» Grot. — Sed sic in anterioribus editionibus jam legebatur; cur igitur edidit *ab Adiabene*? De Caspiis portis confer Strabonem (1, p. 64 Casaub. 2, p. 78. 79. 89. 91. 92). De Adiabene autem sic Ammianus (23, p. 270 Lindenbr.): «A *διαβαλσειν*, transire, appellatum esse veteres quidem arbitrantur: nos autem dicimus, quod in his terris amnes sunt duo perpetui, quos transitivimus, *Diavas* et *Adiavas*, juncti navalibus pontibus, ideoque intelligi *Adiavenam* cognominatam. Ceterum noster Solinum exscripsit (46 et 47), amplificata tamen ex Plinio (6, 41, 42) portarum descriptione.

sunt insulae Symplegades, mox regio Margiane sola in eo tractu vitifera, inclusa montibus stadiorum mille quingentorum, difficilis aditu propter solitudines arenosas, quae sunt per centum viginti millia passuum. Regionis praedictae amoenitatem Alexander Magnus delegerat, et ibi primo nominis sui condiderat civitatem, quae excisa est, et ab Antiocho Seleuci filio reparata cum nomine patris ejusdem, cujus circuitus habet stadia septuaginta quinque. Inde Oaxis amnis, qui circa Bactram cum ejus nominis oppido fluvioque; 692 ultra Panda oppidum Sogdianorum, ubi Alexander tertiam Alexandriam condidit ad contestandam fineris prolixitatem; quippe emensi ibi a Libero, dehinc ab Hercule, arae sunt constitutae in testimonium laboris immensi. Illam terrarum partem Jaxartes fluvius secat, qui Tanais putabatur, quem Demodamas dux transcendit aliumque esse perdocuit, et ultra Didymaeo Apollini aras extruxit.

Symplegades] De his insulis vide fabulam apud Apollodorum (1, 9, 22), Ammianum (22, 8, p. 357 Gron.), Strabonem (4, p. 21 Casaub.), et Euripidem (in *Medea* 1263). Noster Plinium (6, 12, 13) ante oculos habuit.

Margiane] Editi vulgo *Martianae*, libri Norimbergensis margo *Martiana*, codicis Bamstattensis et Monacensis alter (A) *Martianae*, alter (C) *Marcianae*, unde orthographia tantum emendata restitua cum Salmasio (ad Solin. p. 983) quod apud Plinium et Solinum legitur. Adde Strabonem (2, p. 73 Casaub.).

Antiocho] Plinius (6, 16, 18): — in qua Alexander Alexandriam condiderat; qua diruta a barbaris, Antiochus Seleuci filius eodem loco restituit Syriam; nam interficiente Margo, qui convivatur in Zotala, is maluerat illam Antiochiam appellari. Antiochiam dicunt et alii (Cellar. T. II, p. 807) et Strabo (11, p. 516); Solinus tamen (48), quem noster sequitur, Seleuciam appellatam ait.

Oaxis] Sic Grotianus codex. Editi *Oaxus*;

Reichenauensis *Oxis*. Laudat Grotius Plinium et Servium ad illud Virgiliae (ecl. 1, 66):

— *et rapidum Caetae venimus Oxem.*

Sed dubitat Salmasius (ad Solin. p. 984) an idem sit Oaxis cum Oaxo vel Oxa. Strabonem (4, p. 73 Casaub.) et Ptolemaeum (6, 11) sequi si volueris, *Oxum* (Ωξον) legere debebis.

cum ejus nominis] Sic scripsi e codice Reichenauensi pro vulgata lectione: *circum Bactram ejus oppidum nominis fluvioque.* Plinius (6, 16, 18) et *Bactri*, quorum oppidum Zariaspe, quod postea *Bactrum a flumine* appellatum est. Solinus (49), *Bactris praeterea est proprius amnis Bactres*, unde et oppidum quod incolunt *Bactrum.*

ibi a Libero] Interposui particulam *ibi* auctoritate Reichenauensis codicis; viditque in eod. etiam Salmasius (ad Solin. p. 985).

Jaxartes] Grotius ad marginem *Jaxates*, Reichenauensis *Laxates*; sed Plinius (6, 16, f.), Solinus (49, 5), et Ammianus (25, 6, p. 411 Gron.), vocat *Jaxartes* cum Strabone (11, p. 507 Casaub.).

[DE PERSIDE.]

695 Hic Persicus limes Scythis jungitur; sed Scythico oceano et Caspio mari, qua oceanum Eoum cursus est, profundae in exordio nives, dehincque longa desertio; postquam Anthropophagi excursus invios reddidere, post quos Seres, qui undis adspargunt arbores suas, ut lanugo, quae sericum creat, possit admitti. Hi aliarum gentium homines aspernantur, et appositione mercium sine colloquio gaudent implere contractum. Hinc Attacorus sinus, Hyperboreis beatitate consimilis, quo incolae gratulantur, qui circuitu vallium auras nesciunt pestilentes.

Persicus limes] Ex Solino (49, 6). Inscriptio- nem de Perside inepto loco interpositam uncis inclusi ut supra (§. 691) de Assyria.

Scythico oceano] Ex Plinio (6, 17, 20) et Solino (50).

lanugo] Ammianus Marcellinus (23, 6): «Abinde silvae subluccidae, a quibus arborum fetus aquarum asperginibus crebris velut quaedam vellera mollientes ex lanugine et liquore mistam subtilitatem tennerrimam pectunt nentesque subtemina conficiunt sericum.» Adde Herodotum (3, 106), Strabonem (15, p. 684. 713 Casaub.), Melam (3, 7; p. 58 Voss.), Clementem Alexandrinum (paedag. 2, p. 200 Sylb.), poëtasque Virgilium (georg. 2, 121):

«Velleraque ut foliis depectant tenuia Seres et Claudianum (cons. Prob. et Olybrii 179):

— «quod molli tondent de stipite Seres,

«Frondea lanigeras carpentes vellera silvae alicostque ejusdem locos (in Entrop. 1, 226; III cons. Honor. extr.), quae denique supra (§. 114) de bysso annotata sunt.

appositione] Ita correxi, emendavi que etiam interpunctibnem. In editis enim locus sic legebatur: «Hi aliarum gentium homines aspernantur, et appositionem mercium: Sine colloquio gaudent implere

contractum.» Quae quam falsa sint videbis si fontes unde noster hausit comparaveris (Solin. 50 f. Melam 3, 7. Plin. 6, 22, 24. Ammian. 23, 6; p. 413 Gron. Appulej. in flor. p. 21 Oud.).

Attacorus sinus] Vide Plinium. Gaor. — *Attacorum* omnino Solinus scripsit, qui sinum *Attacenum* ab *Attacis* populis putavit dictum, ut *Astacenus* sinus in Ponto apud Plinium ab *Astaco*. Martianus, qui Solini similis est, ut ipse Solinus Plinii, licet cum sequitur: «Hinc *Attacenus* sinus» cet. Ita scribendum e veteri libro, qui habet *Attacenus*; nam in vulgatis habetur *Attacorus*. Pliniani tamen libri habent: «Chryse sinus, Cyrasha flumina, Atianos sinus et gens hominum *Attacorum*.» Veretur ne hic more suo hallucinatus sit Solinus et *Attacorum* ab *Attacis* populis formatum putarit, atque inde ipse *Attacenum* sinum formavit. Atqui genitivus ille *Attacorum* ab *Attacorum* descendit, non a recto *Attaci*, *οἱ Ἀττακόραι*, idque ipse testatur Plinius statim: «ab Attacoris gentes Thari.» Ego Graece sunt *Ἀττακόραι*, non *Ἀττάχοι*. SALMAS. (ad Solin. p. 989). — Lectionem *Attacenus* Grotius quoque notavit in margine; corrigere tamen nolui, quia ipsius Martiani error esse videtur ex Plinii verbis male intellectis Solini verbis illatus.

DE INDIA.

Dehinc India; nam Ciconas in medio error adstruxit; sed a Mediis 694
montibus inchoat India; nam in Eoum mare a mediterraneo porrecta, salubris
Favonii vegetabilibus flabris, secunda aestate annis singulis vegetatur bisque
frugem metit; pro hieme Etesias perfert. Quinque millia habuit oppidorum,
et mundi pars tertia credebatur. Liber primus ingressus Indiam triumphavit.
In ea maximi fluviorum Indus et Ganges; sed ab Scythicis montibus Ganges
venit. Et Hypanis ibi annis immodicus, qui Alexandri Magni iter inclusit,
sicut in ejus ripa locatae testantur arae. Latitudo Gangis, ubi diffusior, viginti
millia passuum; ubi angustus, octo millia; profundus pedibus centum. Ibi
reges gentiumque diversitas, tam exercitibus quam elephantis copiosa. Ultra
Palibotram urbem mons Malcus, in quo hieme in septentriones umbrae, in
austros aestate cadunt, senis alternatae mensibus. In eo loco per annum
quindecim diebus tantum Septentriones apparent. Homines fusciores; nam 695
Pygmaei montibus habitant, et qui confines Oceano sine regibus degunt.
Pandeam gentem feminae tenent, cui prior regina Herculis filia. In eo tractu

qui circuitu] An quia? Grot. — Non necesse.

Ciconas] Solinus (52): «Inter hos et Indiam
gnarissimi Ciconas locaverunt», prorsus contrarius
nostro, nisi hunc ignarissimi legisse conjiciamus
cum Salmasio (p. 990).

Mediis] Legendum puto *Emodis*. Vide Plinium
lib. 6, c. 17; Ptolemaeum lib. 5, c. 14. Grot. —
Quantum ad rem recte, ut confirmant Dionysius
(periég. 1165), Strabo (15, p. 719), alii; sed in-
veteratum mendum esse Solini (52) codices ostendunt,
qui et ipsi *Medis* legunt teste Salmasio (p.
990), qui recte monet ipsi potius Martiano quam
librariis hoc peccatum imputandum esse.

octo millia] Supplevi *millia* ex codice Reiche-
nauensi, Plinio et Solino adstipulantibus; in re-

liquis alieno loco intrusum legitur post *centum*, ubi
tamen jam Grotius in margine notavit ab aliis abesse.
mons Malcus] Vide supra (§. 595).

Pygmaei] De eorum cum gruibus pugna fabella
antiquissima est (Homer. Il. γ 6) et a recentioribus
saepe repetita (Strabo l. 1, p. 35. 37. 43. l. 2,
p. 70. l. 7, p. 299. l. 9, p. 390. 17, p. 821 Cas-
saub. Aristot. hist. animal. 8, 12. Oppian. halieut.
1, 625. Plin. 4, 11. 7, 2. 10, 23. Juvenal. 13,
167. Mela 3, 8. al.). Maximus autem scriptorum
dissensus deprehenditur de regione, quam inhabi-
tasse Pygmaeos fabulantur (Herodot. 4, 45. Aristot.
hist. animal. 8, 15. Ctesias 11. Plin. 5, 29. 6,
19 et 30. Gell. 9, 4 f. Mela 3, 8. Stephan. v.
Κάρτουζα. Hesych. v. *Νῶβαι*).

etiam Nysam urbem esse Libero patri sacram, montemque Merum Jovi, unde fabula est eum Jovis femine procreatum. Ibi etiam insulas duas auri argentineque metallis ac fetura praedicandas, etiam vocabulis approbatur; nam una
696 Chrysea, Argyrea altera nuncupatur. Omnes Indi comarum fuco decorantur, alii caeruleis, alii crocinis fulgoribus tincti, gemmis comuntur. Funerationes negligunt, elephantisque vehi eximium putant; sed in Taprobane insula majores elephantum quam Indici, ampliores etiam margaritae sunt; quae patet in longitudine stadiorum septem millibus, in latitudine quinque millibus. Scinditur fluvio interfluente, atque Indiae praetenta est; in quam septem dierum iter, ut Romanis navibus approbatum. Illic et illud mare absque canalibus profundis senum passuum altitudine deprimitur. Ibi Septentriones non apparent, Vergiliae nunquam; Lunam ab octava in sedecimam tantum supra terras
697 vident. Ibi sidus clarissimum Canopus; Sol ortivus in laeva conspicitur. In navigando nullum sidus observant, aviumque volatus sequuntur. Quaternis per annos mensibus navigant. Homines ibi corpore grandiores ultra hominum

Jovis femine] Alludit ad vocem *μηρός*; Capella autem semper *feminis* dicit, non *femoris*, uti supra diximus (§. 244). Conferendus Plinius, qui ait: «Nec non et Nysam urbem plerique Indiae adscribunt, montemque Merum Libero patri sacrum: unde origo fabulae Jovis femine editum.» Et Solinus: «Mons etiam Jovi sacer Merus nomine, in cujus specu nutritum Liberum patrem veteres Indi affirmant: ex cujus vocabuli argumento lascivienti famae creditur Liberum femine procreatum.» Grot. — Vulgo *semine*; sed veram lectionem jam Grotius conjectura assecutus est, quam confirmant codices Darmstattensis, Vossianus, et vetustissimi duo Lugdunenses (Arntzen. misc. p. 172) claris literis exhibentes *femine*. Adde Strabonem (l. 15, p. 687 Cas.), Melam (3, 7), Curtium (8, 10, 12), et qui nostrum vicissim respexit, Mythographum Vaticanum (p. 243 Bode): «quia ut refert in Cosmographia Martianus,

est in quadam regione urbs Nysa Libero patri sacra monsque Merus Jovi sacer; unde et ipsum, inquit, fabula est e Jovis femore procreatum.»

elephantum] Dionysius (in *περιήγ.* 593):

«*Μητέρα Ταπροβανην Ἀδιηγενέων ἐλεφάντων.*»

Plura vide apud Plinium (6, 22, 24) et Solinum (53).

margaritae] De iis Plinius etiam aliis locis (9, 35, 54; 32, 11, 53).

Lunam] Sic scripsi ex codice Reichenanensi; vulgo *Luna*. Plinius: «Septentriones Vergiliasque apud nos velut novo coelo mirabantur, ne Lunam quidem apud ipsos nisi ab VIII ad XVI supra terram adspici fatentes; Canopum lucere noctibus, sidus ingens et clarum.» Cf. et Diodorum (2, 35).

aviumque] Ita codex Monacenses (A): *perperam in editis avium quas vehunt.*

mensuram, rutilis comis, caeruleis oculis, trucioris soni, nullo linguae commercio genti alteri sociantur; cum negotiatoribus aliis in ripa fluminis merces apponunt, ac vix complacitas mutant. Aetas illi ultra humanam fragilitatem prolixa, ut immature pereat,* qui centenarius moritur; nulli per diem somnus; annona eodem semper tenore; aedificia humilia parvaque. Vitem nesciunt; redundant pomis. Herculem colunt; regem eum, qui mitior gravior 698 ac sine prole fuerit, eligunt; et si in regno prolem susceperit, remouent, hereditarium formidantes imperium; cum quo tamen alii triginta cognoscunt, et si fuerit provocatum septuaginta iudices fiunt. Rex Libori patris cultu componitur, et si peccaverit, interdicto omni usu et colloquio jugulatur. Culturas et venatus amant, verum tigridum aut elephantorum; piscationibus delectantur, praesertim testudinum, quarum superficie domos familiarum capaces operiunt. Dehinc habitant Ichthyophagi, quos Alexander vesci piscibus vetuit; nec longe 699 insula Solis quae dicitur, et Nympharum cubile rubens, in qua omne animal

hominum mensuram] Reichenauensis codex pro *hominum* exhibet *omnium*, solita confusione.

trucioris] Plinius: »oris sono truci, nullo commercio linguae.« Sic legendum, item apud Martianum: »caeruleis oculis, truci oris sono.« SALMAS. (ad Solin. p. 1118). — Inuitis codicibus nihil mutato, nec mutandi causam video, quum Martianus saepe auctorum suorum verba aliorum flectat.

negotiatoribus] Id est cum Scribis, ut ex Plinio apparet, quorum consuetudinem supra jam §. 693) narraverat. De Taprobanensium commercio in universum vide Heerenii diss. de Ceylone insula per viginti fere secula communi terrarum mariumque australium emporio (Göttingae 1831. 4).

immature] Codex quidem Monacensis (A) *maturae*, alterque (C) et Darmstattensis *mature* exhibent: sed vulgatam retinui, quia Solinus (53), e quo Martianus plerumque sua habet, de *immatura morte* illud tradit. Utrumque defendi posse Salma-

sus (ad Solin. p. 1118) evicit. Lucretius (5, 222):

— — *quor anni tempora morbos*

Adportant? qua re mors immatura vagatur?

De duplici vi vocabuli *mature* vide Gellium (10, 11). Ceterum pro *illi* vel *illis* vel *illic* legendum videtur, nisi ad *gentem* referamus.

in regno] E codice Reichenauensi; Grotius edit *in regnum*. Solinus (53) »dum regnat«, cui adde Plinium (6, 22 f.), unde haec omnia petita sunt.

tigridum] Solinus (c. 53): »Venationibus indulgent, nec plebejas agunt praedas, quippe quum tigres aut elephantum tantum requirantur. Maria quoque expiscantur; marinas testudines capere gaudent.« Grotius *tigridum* aut elephantorum piscationibus junxerat.

Ichthyophagi] Confer Arrianum (in Indic. 31, p. 612) et Strabonem (2, p. 96; 15, p. 720 Cas.).

insula Solis] Pomponius post mentionem Tapro-

vi fervoris absumitur. Mox Hypanis Carmaniae fluvius, a quo primum adspici Septentriones incipiunt. Deinde tres insulae, in quibus hydri marini vicentum sunt cubitorum. In his Rubrum mare littoribus sinu gemino disparatur; verum ortivus Persicus dicitur propter habitationem Persarum, qui sinus vicies et
700 sexaginta millia circuitu patet; ex adverso alter Arabicus vocatur. Carmaniae quoque Persis adjungitur, quae ab insula Aphrodisia inchoat, quae translata est in Parthicum nomen. Littore quo occasui objacet, millium est quingentorum quinquaginta. Oppidum ibi nobile Susa, in quo templum Dianae. Susa juxta Tarbile sive Babitace in centum triginta millibus, in qua sunt homines, qui aurum in profunda defodiunt, ne cui sit in usu. Parthici vero regni nongenta quadraginta quatuor millia passuum. Verum omnis Media,

bae statim *insulam Solis* commemorat. Martianus quoque in pari peccato deprehenditur. At deus bone! quam longe tum Ichthyophagi, tum insula Solis illa dissident a Taprobane! SALMAS. (ad Solin. p. 1179). — Non recte sentiunt, qui hic mendum esse suspicantur, ac cum Salmasio legunt: «cubile Nympharum unius.» Multo minus credendum, Plinium hic tam ridiculum fuisse interpretem, qualem ipse fingit. Nympharum Oceanitidum cubilia sub Sole oriente et in ipsis insulis Solis. Quidni ejusdem sint coloris atque illa Aurorae? Hujus vero cubile quis nescit modo croceum, modo roseum dici a poetis? Nec cubile tantum, sed et vultus, vestis, thronus, brachia, omnia denique illic rubere dicuntur. Voss. (ad Melam 3, 7; p. 281).

vicies et sexaginta] Solinus (54) habet «vicies et sexagies centena millia passuum», ad quae Salmasius (p. 1191): «Non ita loquuntur auctores. Aut igitur legendum «vicies et sexies centena millia passuum», aut, quemadmodum est apud Martianum, «vicies et sexaginta.» Ita ille de sinu Persico: «qui sinus vicies et sexaginta millia circuitu patet.»

Aphrodisia] Lege *Aphrodisias* ex Plinio. GROT. — Solinus (54) *Aphrodisia* habet; sed mirum quod codices Reichenauensis, Monacenses (A. C), et Darmstattensis pariter omnes *Frondisia* praebent pro *Aphrodisia*.

littore quo] Male pro *quo* in editis legitur *quoque*! Meliorem quam dedimus lectionem codices praebuerunt Monacenses (A. C), Darmstattensis, et Reichenauensis.

Susa] Lege et distingue: «in quo templum Dianae *Susiae*; juxta» cet. GROT. — Solinus: «a Susis Carbyle sive Barbyte oppidum.» Quo tutius possis credere ita Solinum scripsisse, en tibi Martianum, qui ex hoc loco ita quoque scripsit: «Susa juxta Carbyle sive Barbitace in centum triginta millibus.» Sic etiam omnia ejus exemplaria scriptum exhibent, et vidi antiquissima. *Βαρβυτάκη* Stephano πόλις *Περδική*. SALMAS. (ad Sol. p. 1194). — Ad haec et quae sequuntur conferendi sunt Strabo (15, p. 727; 16, p. 745 Cas.) et Plinius (6, 27, 31).

centum triginta millibus] Addit Plinius *quinque*. GROT. — Ita et Solinus (c. 54 f.).

Parthia, et Persida ab oriente flumine Indo, ab occidente Tigri, a septentrione Tauro Caucasio, a meridie Rubro mari terminantur; quae omnes per longitudinem patent ter decies viginti millia passuum, per latitudinem octingenta triginta.

DE BABYLONIA.

Sed Chaldaeae gentis Babylonia caput est, denique Assyria et Mesopotamia propter illius claritatem Babylonia vocatur. Urbs ipsa sexaginta millia passuum muris amplectitur, qui ducentis pedibus alti, quinquagenis lati sunt, nisi quid amplius; nam terni digiti singulis mensurae nostrae pedibus applicantur. Haec interluitur Euphrate; ibi Jovis Beli templum, qui inventor fuit disciplinae sideralis. Haec nunc ad solitudinem rediit exhaustae Seleuciae. Item in hunc usum etiam Ctesiphontem tertio ab ea lapide condidere Parthi, ac nunc caput regnorum est. Habitaturs etiam abdita Aethiopiae et adusta Troglodytarum et Ichthyophagorum gentibus; sed primi feras cursu praeter-
eunt; alteri nando marinas beluas vincunt. Sunt et Gorgades insulae, obversae promontorio quod vocatur Hesperion ceras; has incoluisse Gorgonas ferunt, in quas a continenti biduo navigatur. Ultra has Hesperidum insulae, quae

octingenta triginta] In latitudine hac dimetienda auctior denario Plinius. Grot.

ducentis pedibus] Sic et Plinius (6, 26, 30) et Solinus (56); inepta lectio in margine Grotiana *passibus*.

exhaustae Seleuciae] Lege: exhausta a Seleucia. Grot. — Plinius: exhausta vicinitate Seleuciae, quod in textum recepissem, si ullus codex addixisset.

Ctesiphontem] In editis *Tesiphontem*. Lege *Ctesiphontem*. Ita omnes auctores, inter quos Strabo et Plinius. Grot. — Atque ita in libri etiam Norimbergensis margine notatum, unde recepi.

Gorgades] In editis *Gorgones*; sed jam Grotius

restituendum esse vidit *Gorgades*, legiturque in omnibus libris scriptis, Monacensibus (A. C), Reichenauensi, et Darmstattensi; neque aliter apud Plinium (6, 31, 31) et Melam (3, 9 f.), qui sicut noster addunt, has habitatas olim fuisse a Gorgonibus (add. Strab. 1, p. 22; 7, p. 299 Casanb.).

Hesperion ceras] Ita Ptolemaeus et Plinius: male MS. *Hesperonaeras*. Grot. — Salmasius (ad Solin. [p. 1296]) apud Plinium et Martianum legi vult *Hesperuceras*, *ἑσπέρου κέρασ*, quemadmodum in Hannonis periplo (p. 3 Boecl.), ad quem confer quod Hugius (in progr. de Hannon. peripl. 1808 p. 30) observavit; sed quum eodem redeat *ἑσπέρου κέρασ*, codicum auctoritatem secutus sum.

in intimo admodum mari sunt. Fortunatas autem insulas in laeva Mauritaniae constitutas inter meridiem occasumque non dubium est; quarum prima Ombriona dicitur, secunda Junonia, tertia Theode, quarta Capraria; alia Nivaria, quae aëre nebuloso et concreto est; mox Canaria, canibus immensae magnitudinis plena. Omnes avibus plenae, nemorosae, palmiferae, nuce pinea, mellis copia, amnibus, ac siluris piscibus abundantes.

ITEM BREVIS REPETITIO.

703

Percursus breviter terrarum situs, licet ignobilia quaeque praetervolans immorari non potuerim, tamen ut orbem terrae mariaque admensa cognoscar, mensuram omnem breviter intimabo. A Gaditano freto per longitudinem di-

quae in intimo] E codicibus Monacensibus (A. C), Darmstattensi, et Reichenauensi supplevi quod in editis omissum est in.

Fortunatas] Confer Melam (3, 10), Plinium (6, 32, 37), Strabonem (1, p. 3; 3, p. 150 Casaub.), et Apollodorum (3, 10, 1).

Ombriona] Lege *Embion* ex Solino et Plinio, in cujus tamen codicibus quibusdam *Ombrios* legitur. Eadem haec Latina interpretatione *Pluvialia* dicta. Ptolemaeus in enumeratione harum insularum *πλο-ιταλα*, lege *πλονιαλία*. GROTIUS. — In Martiani libris, qui sumpsit a Solino, legitur: *Membrion* dicitur. Verum itaque *Ombrion*. Ptolemaeo *πλο-βιαλία*. SALMAS. (ad Solin. p. 1298) — In codicibus quidem Monacensibus (A. C), Darmstattensi, et Reichenauensi legitur *Membriona*, quod jam Grotius margini adscripsit; sed malui vulgatam *Ombriona* retinere, quae propius certe ad Plinii (6, 32, 37) *Ombrion* accedit.

Theode] Etiam haec *Junonia* dicta, ut ex Plinio colligo. GROTIUS. — Plinius: *Alteram insulam Junoniam* appellari — ab ea in vicino eodem nomine

minorem; Solinus (56, 15): *Tertia huic proximat eodem nomine, nuda omnia*, unde ridiculam ac jocularem nostri hallucinationem fluxisse Salmasius (ad Solin. p. 1313) annotat, qui *Teodem nomine* legerit; sed quid si Plinii potius ac Solini codices corrupti sint, Martianus verum servavit? Duas insulas prope se sitas eodem nomine appellatas esse vix credibile.

Capraria] Ptolemaeus *Καβπειρία*, lege *Καπραρία*: ita enim alii omnes. GROTIUS.

Nivaria] Haec et *ἀπρόβιτος* dicta videtur ex Ptolemaeo, quasi per nives inaccessa. GROTIUS.

mensuram omnem] Ex Plinio (6, 38, 33), sed cum numerorum differentiis, in quibus nec ipsi Plinii codices sibi constant. Nostri nihil variant; Grotius tamen margini adscripsit pro *tricies et ter viginti septem millia quingenta* alios legere *tricies et quater triginta septem millia*; deinde pro *centies octies* alios *centies octuagies*; pro *nongenta* his *nonaginta*; pro *sexagies ter* potius *septuagies ter*; pro *octies viginti quinque* denique *septies viginti quinque*; quae partim magis cum Plinio conveniunt, sed quam ex hoc correctam esse possint, recipere nolui.

recto cursu ad os Maeotis tricies et ter viginti septem millia quingenta passuum. Universus autem circuitus ab eodem exordio per sinus dictos intra Maeotin lacum centum quinquaginta septem, cum ipsa vero Maeotide centies octies bis nongenta. Europae solius mensura octogies bis nongenta quatuor. Africae longitudo tricies septies nongenta quatuor, latitudo in Cyrenaicam ejus partem nongenta et decem; Asiae vero longitudo sexagies ter septingenta quinquaginta, latitudo ab Aethiopico mari ad Alexandriam juxta Nilum sitam per Meroen et Syenem decies octies viginti quinque millia. Exposita est terrae, quam ipsa peragravi, aequorumque mensura; nunc ad artis praecepta, ut jussum est, veniemus.

Dixerat, at Paphie paulo contractior ore
 Mora intricante laeditur,
 Nixaque mox famulis marcentia terga reclinat,
 Magis quod lassa pulchrior.
 Hic dudum roseas inter resoluta puellas
 Voluptas inquit anxia:
 Unde haec tam duris immitis rustica membris
 Peregit orbis circulum,
 Et tantos montes, fluvios, freta, compita currens
 Delere venit taedia?
 Hanc ego crediderim sentis spinescere membris,
 Neque hirta crura vellere;

704

Paphie] Sic jam Grotius scribendum intellexit; vulgo *Paphiae* inepte.

magis quod] Lege *quo*. Conferendus hic locus cum illo, qui infra est: »ipsaque relabentem lassitudo decuerat.« Grot. — Non magis hac emendatione opus est, quam lectione ad marginem ab eodem adscripta *lapsa* pro *lassa*.

delere] Si Glossarum expositiones sequamur, legendum esset *differre*; exponunt enim *prolongare*.

Nisi forte *telare* malis legere, pro eodem, quem admodum *protelare* dicimus, ἀπὸ τοῦ τηλόθεν vel τηλοῦ. Vide Festum in voce *Telum*. Grot. — Sensus hic esse videtur, Geometriam *taedii delendi causa* tot terras percurrisse.